após análise da estimativa de custo da contratação e 

considerando o quantitativo do público alvo de idosos a serem atendidos pelo Programa de Longa 

Permanência/Instituição de Longa Permanência para Idosos/ILPI, que presta assistência em caráter 

residencial a 153 (cento e cinquenta e três) pessoas idosas, em risco social, funcionando 24h, com 

serviços de saúde e cuidados diários, cumprindo 12h, em turnos diurnos e noturnos com carga 

horária de 12x36, conclui-se que os cargos/funções pretendidas apresentam atribuições e 

quantitativos pertinentes ao solicitado.

[...]

legais e regulamentares aplicáveis, empresa especializada para execução indireta mediante 

contrato de serviços, com mão de obra terceirizada e fornecimento de materiais; 

5.4. A contratação torna-se imprescindível diante da inexistência de quadro funcional na FDT 

para a assistência integral nas atividades da vida diária dos 153 (cento e cinquenta e três) idosos 

institucionalizados na Fundação de Apoio ao Idoso Doutor Thomas, incluindo a locomoção 

interna e externa e atividades de lazer e recreação.  

6.1. Todos os materiais/equipamentos necessários para a prestação de serviços deverão ser

[...]

Com relação à demonstração da compatibilidade da previsão de recursos 
orçamentários com o compromisso a ser assumido, requisito previsto no inciso IV, do 
art. 72 da Lei n.º 14.133/2021, consta dos autos NDO n.°2025ND00440 (fl. 116), em 
que se verifica o Programa, a Fonte, a Natureza e despesa no valor de R$ 
3.782.564,64 (três milhões, setecentos e oitenta e dois mil, quinhentos e sessenta e 
quatro reais e sessenta e quatro centavos), referente ao bloqueio orçamentário para 
os meses de julho à setembro de 2025. Deste modo, orienta-se a Fundação de 
Apoio ao idoso Doutor Thomas - FDT que providencie a juntada aos autos de 
Nota de Dotação Orçamentária complementar, a demonstrar a suficiência